Curso de Ciência e Sociologia
Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Av. Tancredo Neves, 6731 / PTI – Bloco 6

85867-970 | Foz do Iguaçu | PR

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

CURSO DE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA

Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Ciência Política

e Sociologia, realizada no dia 25 de agosto de 2022, às 10.30.

 Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois reuniram-se para a reunião extraordinária de 1
colegiado do curso de Ciência Política e Sociologia da UNILA as pessoas a seguir: Victoria Darling, 2

Juanita Cuellar Benavidez, Marcelino Lisboa, Élen Schenider, Claudia Nascimento, João Barros e Flavio 3
Gaitán. A reunião iniciou às 10.35, com a seguinte pauta: 1. Decisão sobre a conformação e publicação 4

do colegiado: O coordenador explica que a PROGRAD questionou processos de estudantes enviados 5
dando a entender que não aprovaria futuras solicitações até não estar publicado o colegiado. Perante essa 6

situação, abre consulta sobre a conformação que deve ter esse órgão. Diversas falas expressam o acordo 7
com a publicação do colegiado, para não impedir o avanço dos processos dos estudantes. 8

Encaminhamento: consultar a professores, estudantes e técnicos sobre a intenção de formar parte do 9
colegiado. 2. Solicitação do professor Marcelino Teixeira Lisboa de Licença para capacitação 10
técnica pelo período de 90 días (22/09/2023 a 21/12/2023): O professor leu um documento de 11

solicitação da licença, que inclui a motivação para solicitar o afastamento e um plano de reposição de 12
aulas, que foi aprovado pelos membros. Encaminhamento: Autorizar o afastamento para Licença 13
Capacitação do professor Marcelino Teixeira Lisboa para o período de 22/09 a 21/12 de 2023. A reunião 14

encerrou às 13.10 h. Sem mais, eu Flavio Gaitán lavrei a ata. 15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/08/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº agosto/2022 - CCPS (10.01.06.02.04.04.02) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/09/2022 10:07 )
ELEN CRISTIANE SCHNEIDER
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###482#9

 (Assinado digitalmente em 13/09/2022 16:39 )
FLAVIO ALFREDO GAITAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###027#8

 (Assinado digitalmente em 14/09/2022 13:29 )
JOAO ROBERTO BARROS II

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###949#8

 (Assinado digitalmente em 13/09/2022 16:49 )
JUANITA CUELLAR BENAVIDES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###291#2

 (Assinado digitalmente em 14/09/2022 16:54 )
MARCELINO TEIXEIRA LISBOA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###172#9

 (Assinado digitalmente em 14/09/2022 17:48 )
VICTORIA INES DARLING

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###897#9

 (Assinado digitalmente em 14/09/2022 11:23 )
CLAUDIA ALVES DO NASCIMENTO

DISCENTE

Matrícula: 2020###########0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 4 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 13/09/2022 d36540100c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf